
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
17 DE OUTUBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.48122

Os lotes 01, 02 e 03 foi FRACASSADO.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/10/2019.

Salvador, 15 outubro de 2019

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 22/2019

PROCESSO Nº: 677/2019.
EMPRESA: FORPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: aquisição de placas de MDF e parafusos com arruelas que serão utilizados no transporte de 
Módulos da Maquete da Cidade do Salvador.
VALOR: R$ 4.435,40 (quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.30/ Fonte 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DO ATO: 15/10/2019

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 15 de outubro de 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2019

Processo Nº: 806/2019-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 14/2019
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE
CNPJ Nº 15.178.551/0001-17
Objeto: Aquisição de cotas de Patrocínio para o Projeto “Canonização-Santa Dulce dos Pobres”.
Valor Total: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.99.00-Comunicação e Promoção Nacional e 
Internacional do Turismo-- Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica - Fonte 0.01.00
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 14/10/2019.

Salvador, 16 de outubro de 2019

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo Srº. Secretário Municipal de 
Ordem Publica, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - Nº 022/2019

Processo Nº 2695/2019

Objeto: Constitui objeto desta licitação contratação de empresa para a prestação de serviço de 
reforma e manutenção (incluindo peças, mão de obra, serviços e demais custos necessários), de 
02(dois) Trailers conforme especificações contidas no Anexo I, termo de Referência do Edital, sob o 

regime de menor preço global.

Vencedora: LN DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI.

Valor global: R$ 23.199,00 (vinte e três mil cento e noventa e nove reais).

Data da Homologação: 16 de Outubro de 2019.

Salvador, 16 de Outubro de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA 
Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial nº 7.467 de 01 de Outubro de 2019, página 22: 

Onde se lê:

SESSÃO DE DISPUTA: 01/11/2019 às 10:00 horas.

Leia-se: 

SESSÃO DE DISPUTA: 01/11/2019 às 09:00 horas.

RAÍSSA LIMA MOURA

Presidente/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

CONCORRÊNCIA Nº 013/2019

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: Concorrência nº 013/2019 - Processo nº 260/2019-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de restauração e construção da Casa dos 
Azulejos, localizada na Rua da Bélgica - Comércio-Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos
Vencedor: CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA, com valor K de 0,74, que após aplicado sobre todos 
os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$7.812.993,89 (sete milhões 
oitocentos e doze mil novecentos e noventa e três reais e oitenta e nove centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 15/10/2019

Ficam, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 20, e atendendo ao item 19 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 15 de outubro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 098/2019

PROCESSO: 7869/2018.
CONTRATO nº: 098/2019.
OBJETO: Contratação de serviço de leiloeiro profissional regularmente matriculado na Junta 
Comercial do Estado da Bahia
LEI FEDERAL: 8.666/93.
DECRETO: 16.126/05.
CONTRATADO: JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES
MATRICULA JUCEB sob n.º 11/023637-1
DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2019.

O leiloeiro será remunerado pelos arrematantes, não cabendo a SEMGE qualquer contraprestação 
pelos serviços prestados.

Salvador, 14 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 113/2019

PROCESSO Nº 6927/2017
OBJETO: Prestação de serviços de Apoio Administrativo, para atender as necessidades dos diversos 
Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta da Administração Pública Municipal.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 220/2019, 27 de setembro de 2019.
CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADAS EIRELI.
VALOR GLOBAL: R$ 106.841.109,84 (cento e seis milhões, oitocentos e quarenta e um mil, cento e 
nove reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA:  16 de outubro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO

DE
DESPESA

FONTE

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
17 DE OUTUBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.481 23
ÓRGÃO SUBAÇÃO

ELEMENTO
DE

DESPESA
FONTE

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00

FCM 250111 33.90.37 0.1.00

FGM
250133
107800

33.90.37 0.1.00

FMLF 250124 33.90.37 0.1.00

GABP
250127
254400
254500

33.90.37 0.1.00

GABVP 250129 33.90.37 0.1.00

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00

SECULT 250131 33.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.37 0.2.34

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17

SEMOP/NOF 250128 33.90.37 0.1.00

SEMPS 250119 33.90.37 0.1.00

SEMTEL 104400 33.90.37 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00

SMED
243600
243500

33.90.37 0.1.01

SMS 250106 33.90.37 0.2.14

SMPJ

134400
254700
251800
250116

33.90.37 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50

Salvador, 17 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2019015055
Processo: 3212/2019
Contratada: ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
CNPJ nº.60.656774/0001-05
Objeto: Cadeira giratória com regulagens e braços reguláveis (03 unidades).
Valor total: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0014.106900
Elemento de despesas: 44.90.52 fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 16/10/2019.

Salvador, 16 de outubro de 2019.

LISIANE ALVES 
Coordenadora Administrativa

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 777/2019

CONTRATO nº 088/2015.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2014 de 06/12/2014.

CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 16 de outubro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR ESTIMADO (R$)

SMS 249400 33.90.39 0.2.14 75.839,94

Salvador, 16 de outubro de 2019.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE CONTRATO DE COMODATO Nº 74/2019

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ: 13.927.801/0006-53
CONTRATADA: Associação Antônio Vieira
CNPJ: 92.959.006/0001-09
MODALIDADE: Comodato
PROCESSO Nº: 3272/2019
OBJETO: Disciplinar o empréstimo gratuito do imóvel de Inscrição Imobiliária n° 195739-2, situado 
na Rua Capitão Vicêncio Constantino Figueredo, nº 243, Massaranduba
Salvador- Ba, onde funciona a Escola Municipal Centro Social Mangueira
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2019
ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Secretaria Municipal da Educação

JOÃO GERALDO KOLLING
Associação Antônio Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 393/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 166/2019
PROCESSO Nº 955/2019
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de penso (equipo bomba de infusão)
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 393/2019
CONTRATADA: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 58.426.628/0001-33
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 10/10/2019
ASSINAM: LEONARDO SILVA PRATES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
EDGAR FÉLIX MULLER
SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO

01

EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO, PARA SISTEMA 
PERISTÁLTICO LINEAR OU SHUTTLE MARCA; 
SAMTRONIC FABRICANTE: SAMTRONIC INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA

UND 15,55

02

EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO, PARA SISTEMA 
PERISTÁLTICO LINEAR OU SHUTTLE - COR AMBAR 
MARCA: SAMTRONIC FABRICANTE: SAMTRONIC 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

UND 15,56

Salvador, 15 de outubro de 2019

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2018

PROCESSO: Nº 17770/2019.
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer 
o objeto do Contrato de Prestação de Serviço nº 056/2018, em aproximadamente 19,62% do valor 
atualmente contratado, com base no Art. 65, § I, da Lei nº. 8.666/93 correspondente a R$ 136.907,49 
(cento e trinta e seis mil novecentos e sete reais e quarenta e nove centavos), passando assim o 
valor global de R$ 697.555,85 (seiscentos e noventa e sete mil quinhentos e cinquenta e cinco reais 
e oitenta e cinco centavos) para R$ 834.463,34 (oitocentos e trinta e quatro mil e quatrocentos e 
sessenta e três reais e trinta e quatro centavos), conforme parecer jurídico acostado ao Processo 
Administrativo n° 17770/2019.
CONTRATADA: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 33.833.880/0001-36
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019.
AMPARO LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93
RESPONSÁVEL LEGAL: Renato Barreto Martinez.

Salvador, 14 de outubro de 2019.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2016

PROCESSO: Nº 6127/2017 e 9647/2018
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo da prestação dos serviços por mais 12 
(doze) meses, com início em 09/08/2019 e término em 08/08/2020, permanecendo o valor global de 
R$ 1.060.830,00 (hum milhão sessenta mil oitocentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0016.249300 e 10.122.0016.250106; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.30; Fontes de recursos 0.1.2 e 0.2.14.
CONTRATADA: EMPREENDIMENTOS ALLMED CLYHOSP INSTAL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 08.430.455/0001-59
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2019.
RESPONSÁVEL LEGAL: Luis Paulo Batista Costa

Salvador, 14 de outubro de 2019.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretaria Municipal da Saúde 


